



feld, który niedawno w Gracu miał mowę w duchu jak najcentralistyczniejszym, przeciwnym wszelkiej zmianie ustawy grudniowej na rzecz rozszerzenia autonomii nawet dla Galicji, w zagajającej swą prezydenturę mowie, teraz łagodniejsze nawiązuje struny. Już i sami burgerministry godzą się na załatwienie sprawy rezolucji galicyjskiej, gdyby tylko Polacy odstąpili przedewszystkiem od punktu 8. rezolucji, jako niyb niejasnego i sprzecznego. Zmiana ta w usposobieniu i burgerministrów i większości niemieckiej odbywać się będzie tak samo, jak przed dwoma laty w sprawie ugody węgierskiej między tymi samymi centralistami, co ogłosili prawa węgierskiej korony za przepadłe.

Ale to częściowe stąnianie się większości niemieckiej i burgerministrów nie powinno wcale obalamować naszej delegacji, nie powinno powodować jej do wchodzenia w komplancję. Delegacja dzisiejsza ma drogę wykniętą doświadczeniami poprzedniej i uchwałami sejmju. W adresie już powinna domagać się umieszczenia ustępu o rezolucji. Gdy tego nie osiągnie, nie innego jej uczynić nie wypada, jak usunąć się od głosowania. Równocześnie zainteresowała powinna rząd, czyli sam od siebie i kiedy wniesie rezolucję, a w razie wymijającej lub odlewającej odpowiedzi, niech natychmiast wszelkie skrupuły formalnościowe odkładając na bok, wniesie sama rezolucję do Izby, i wszelkimi parlamentarnymi sposobami przeze na jak najszybciej jej przeprowadzenie przez komisję i przedłożenie do ostatecznej decyzji Rady państwa. Przede wszystkim zaś powinniśmy bronić się od wszelkiego łączenia rezolucji z kwestją bezpośrednich wyborów, bronieć od warunkowania jednej z drugim, co jest w planie ministerstwa i większości niemieckiej.

Tym sposobem tylko może doprowadzić delegacja albo do zupełnego wybuchu przesilenia ministerjalnego, albo do zupełnego zadośćuczynienia żądaniom naszego sejmju, w rezolucji zawartym. Obok presji bowiem ze strony naszej delegacji w kierunku rezolucji, rozwinąć się będzie i z drugiej strony i presja korony i części ministerstwa w sprawach innych, głównie w czeskiej, a większość niemiecka i burgerministry będą przed sobą mieli wóz lub przewóz, ewentualność rozwiązania Rady państwa lub zadośćuczynienia przynajmniej na razie naszym żądaniom, co jak to *Politik* w artykule wstępnym wykazuje, byłoby już wyłomem wielkim w systemie centralizacyjnym, ułatwiającym i Czechom drogę do zwycięstwa. Wszelkie zaś poprzednie wdawania się naszej delegacji w układy zakulisowe z ministerstwem, spowodowałyby ten skutek, iż z rezolucji otrzymalibyśmy tylko okrawki, a system centralizacyjny utrzymałby się jeszcze dłużej.

**Korespondencja Gazety Narodowej.**

**Wiedeń d. 16. grudnia.**

© Jak nadmieniam w poprzednim liście stanowisko ministrów, wyszłych z niemieckiej większości parlamentarnej, wzmocniło się teraz znacznie, tak, że aby ich usunąć bezwarunkowo, należałoby rozwiązać Izbę poselską — o czym nawet faktycznie miał hrabia Beust zrobić wzmiankę w klubie „nowej lewicy“, którego członkowie stanowią, jak sądzić można z dotychczasowych objawów, dość solidarną większość w Izbie. Argumentem tym chciał twórca ugody węgierskiej zrobić Niemców skłonniejszymi do ustępstw na rzecz malikontentów teraźniejszego porządku rzeczy w Przedstawicielstwie i zdaje się, że argument poskutkuje. Dla cesarza osobiste jest — jak mówią — cała ta historia w najwyższym stopniu niemiła. Odkąd powrócił ze Wschodu, ciągle jest w rozdrażnieniu i chciał nawet natychmiast po ostatecznym uchwaleniu tekstu mowy tronowej, w wazyl piątek, wyjechać do Pesztu. Jak powszechnie wiadomo, z trudnością udało się tylko hr. Beustowi skłonić cesarza do osobistego otwarcia Rady państwa. Z drugiej strony i Niemcy nie odważają się zapewne doprowadzić rzeczy za daleko, bo czują, że taka gra hazardowa mogłaby im może na źle wyjść, więc można spodziewać się, że komplancja nie będzie połączone z zbyt wielkimi trudnościami. Dr. Giska nie będzie tam zapewne bardzo twardo upierał się przy *non possumus* w kwestii ustępstw w duchu autonomizacyjnym, dr. Brestel przedewszystkiem minister fachowy, pogodzi się także z niejakimi zmianami prawnopolitycznymi; ze strony przeciwnej utrzymuje wpływ kanclerza i dworu, Potockiego i Bergera przy tekstach, lecz obie strony ofiarować będą musiały więcej zdeterminowanych członków rządu: stronniczość parlamentarne Herbsta i Hasnera, a stronniczość ugody hr. Taaffego, który zaangażował się dość daleko w sprawie czeskiej. Ich miejsca zajmą Niemcy, którzy gotowi są, trzymając się w teorii zasad konstytucji grudniowej, do ustępstw dalej idących na rzecz samorządu krajów. Szukają teraz osobistości kwalifikujących się na ministrów tej barwy.

Wszystko zależy jednak od ducha, jaki objawi się przy rozprawach adresowych. Dzisiejsze posiedzenie Izby zapelnili całkowicie wybory do rozmaitych Wydziałów. Nadeszło także mnóstwo petycji — czytanie ich spisu zajęło więcej niż kwadrans czasu. Mnóstwo petycji, pochodzących od rozmaitych stowarzyszeń ekonomicznych i od robotników, domaga się reformy ustawy o stowarzyszeniach, swobody zawieszania robót (*Coalitionsrecht*), kilkanaście niemieckich stowarzyszeń politycznych petycjonuje o zniesienie koncordatu, jedno (z Gracu podobno) o sekularyzację dóbr kościelnych; urzędnicy pocztowi z

rozmaitych krajów koronnych, proszą o polepszenie bytu materialnego i t. p.

Do Wydziału finansowego wybrani są: Banhaus, Demol, Gross (z Wels), Gross (z Czech), Hopfen, Kaiser, Klier, Kuranda, Lohninger, Mayr, Meierhofer, Berger, Peirino, van der Strass, Tunner, Wickhoff, Schindler, Beier, Bernardi — Piotr Gross, Zyblikiewicz i Czerniawski.

Do Wydziału dla wniosku dr. Rosera i przedłożenia rządowego co do zaprowadzenia swobody robienia znow, wybrani są: Dehne, Dienstl, Gchntzer, Kübeck, Klier, Klun, Meier, Schier, Steffens, Roser, Leonhard, Paner i Wajgiel.

Przy uzupełnianym wyborze do Wydziału ekonomicznego otrzymali większość głosów: Jan Paner, Piotr Gross, Weichs, Wajgiel i Krański.

Wydział dla procedury cywilnej uzupełniono wyborem deputowanych Kaisera i Steinbrechera.

Do Wydziału dla regulaminu notarialnego dobraćno Morlitscha.

**Paryz d. 13. grudnia.**

(Al. W.) Jeszcze nie skończyło Ciało prawodawcze weryfikacji wyborów, a mimo to każdy z niecierpliwością i jakąś ciekawością oczekuje sprawozdań z posiedzeń. Dlaczego? Bo tam wre życie, tam rozwijają się namiętności z każdym dniem, a nikt nie wie dokąd one zaprowadzą. Dawna mniejszość opozycyjna, która jakby istniała tylko dla wygadania się, dziś jest całkiem czem innym. Spółżniata talentem mowców i wpływem, i głos jej coraz żywiej zaczyna odbijać się w masach. A głos ten krasomowczy dawniej wyglądający na błagę, już dziś brzmi w ustach inaczej. Tak np. mówi Bancel: „Zadaniem monarcha i żaden mąż Opatrzności nie stoi wyżej od prawa. Co do mnie, gotów jestem poświęcić wszystkie moje usiłowania obronie praw udziałności ludowej, a jeżeli spróbujecie, powstać przeciwko tej udziałności, to zostaniecie wywróconci!“ Czy trzeba opisywać wrażenie podobnych słów?

To znowu Rochefort, mszcząc się za zniewagę niby objaśniając wniosek do prawa ciągnię: „Niepodobna nadal powierzać inauguracji Izby głowie państwa. Głowa państwa uważa za swój obowiązek naigrawać się do mnie. (Hałas). Zostałem znieważony przez niego (przerwa). Wszak jest to gwałt wyarty na powszechnem głosowaniu, śmiać się, gdy czytają imię wybrańca pierwszego okręgu Paryża (śmiesz prawicy). Jakkolwiek byłbym śmieszny, jednakże nigdybym się nie przehadzał po brzegu morskim w Boulogne z orłem na ramieniu, a kawalem słoniny w kapeluszu.“ Samo przez się rozumie się, że podobny przycinek, wymierzony przeciw cesarzowi, przewala ogólną wrzawę. Podobne sceny, jak gdy np. minister Forcade przerywa Rochefortowi, kiedy ten pochwała konwencję, codziennie się powtarzają. To też posiedzenia Izby stają się nieraz tak hałaśliwymi, jak każde zgromadzenie ludowe. Ani Dumiral, ani Jerome David, wiceprezydenci Izby, nie umieją sobie dać radę w podobnym rozmównictwie i obydwa pokazali się niedolnymi do kierowania zgromadzeniem, a prezydent Sneider czując, że wina główna jest drażliwość sprawy poruszanej, niby to ciągle choruje. Słusznie Favre mówił o posiedzeniach Izby: „A to istna anarchia robi wiceprezydent.“ Wszak nie pozwala głosu wysłuchać. Tylko rząd był na to głuchy, i milczeli jego przedstawiciele, aż pokąd Ferry nie dotychczas do żywego włąjąc: „Trzeba nareszcie aby rząd wyrzekł się tej wysokości milczenia, która trzyma środek między jego wysokością a zręcznieścią. Chcemy wiedzieć, czy minister spraw wewnętrznych pojmuje wolność wyborczą tak samo jak prefekt Girondy.“ Trudno już było milczeć, i rzeczywiście rząd zagadał.

Co sa przyczyna tego wrzasku? Kandydatury rządowe. Trudno opisywać te wszystkie gwałty i nadużycia, jakich w każdym departamencie dokonywali prefekci dla przeprowadzenia takich Dreoullow, Chaix d'Est-Ange, Kerisont i t. p. A jeszcze pełno jest podobnych indywiduów nie zatwierdzonych. Niema brudu, przekupstwa, marnotrawstwa skarbowych pieniędzy, presji rządowej, proklamacyj najfałszywszych i najgłupszych, którychby urzędnicy nie rozlepiali, lub potwarze, którychby nie drukowano w dziennikach rządowych na prowincji. A mimo to kandydaci rządowi, mimo całego nadużycia i fałszowania głosów, wychodzą tylko większością 300 do 5000 głosów. Kraj dopomina się nniważnienia takich wyborów. Pelletan woła do ministrów zdziwionych: „Wiem żeście nieodpowiedzialni, ale obwiniam was wobec kraju i Izby; a większość, dbała o skórę i nauczona przykładem St. Hermina, zatwierdziła wybory! To też mówią o zatwierdzeniu Kerisout, Rappel odzywa się: „75 głosów było więcej niż głosujących. Ale co to obchodzi? Czyż to niesprawiedliwość dziś się liczą? Idź Kerisout; już Chaix d'Est-Ange, Dreolle otworzyli dla ciebie drzwi. Idźcie — warcicie ich“. A całe dziennikarstwo, z małym wyjątkiem podobnie przemawia. Ażby wiedzieć, jakie rzeczy uchodzą, dość przytoczyć, że nawet bohater kasztowy, były minister Pinard, jako sprawozdawca komisji powiedział: „Tak były, okólniki, ogłoszenia, każe podejrzawać o jawne fałszerstwo i terrorizm, biuro je potępia, a jednak wnosi o zatwierdzenie wyboru“.

Co tylko mogła znaleźć świetna mowma Forcada na obronie rządowych kandydatów, wszystko to wydołała, ale na próżno. Walkę moralną całkiem przegrał, chociaż mu cesarz dziękował. Jak wiele upadającemu rządowi napoleońskiemu idzie o podtrzymanie tych kandydatów, dość powiedzieć, że wczoraj na posiedzeniu Rady stanu przed posiedzeniem Izby, uchwalone do ostateka popierać wybranych i nie dopuszczać ich usunięcia z Izby, i bronieć do ostatka od napadów republikanów i opozycji, a członkowie prawicy uważali też uchwałę ministrów jako wskazówkę dla siebie utrzymania rządowych kandydatów nadal.“ Tak mówi *la Presse*. Jednakże w tych zapasach do republikanów przyłącza się lewe centrum i zawsze za unieważnieniem głosuje około 67 do 90 deputowanych. Niepodobna będzie wprowadzić do sejmju całej menażerji rządowych kreatur. Same biura odrzuciły Gourganda i innych. Więc mamelecji postanowili zemsć się i odrzucić bez rozpraw Giranla z dep. Cher za to, że jest socjalistą jawnym. Trzeba było całego uporu lewicy i petytujących głosów Favra, Picarda, i przyłączenia się do nich Buffeta, aby odroczyć tę sprawę do następującego posiedzenia.

**Przegląd polityczny.**

**Francja.** Sprawozdanie ministra skarbu Magne o położeniu finansowem, rozdane członkom Ciała prawodawczego, mówi: Dług bieżący zmniejszył się od d. 31. lipca 1868 o 232 miliony i zszedł do 818 milionów. Cyfra ta jeszcze za wysoko jest wzięta. Obrót finansowy r. 1868 wykazał czystą nadwyżkę, ostatecznie obliczoną na 18 1/2 milionów. W ciągu 11 miesięcy r. 1869 podatki nie stała zwiększyć się o 32 milionów. Prawdopodobna nadwyżka obrotu finansowego z r. 1869 wyniesie 55 milionów, a ogólna z obu ostatnich lat nadwyżka dojdzie do 73 milionów. Sprawozdanie spodziewa się, że budżet r. 1870 wykaze również pomyślny rezultat jak rok 1869. Przewidywane wydatki zwyczajne budżetu r. 1871 przeniosą wydatki na r. 1870 obliczone o 23 1/2 milionów. Postanowienia przez Izbę uchwalone są powodem tego wzrostu wydatków. Minister wnosi, aby na dwa najbliższe lata przeznaczyc 10 milionów na podwyższenie najniższych płac, i radzi znieść ciążący od spadków podatek półdziesiętny. Sprawozdanie przypuszcza, że wzrost wydatków zwyczajnych mniej będzie szybkim od wzrostu dochodów, a to dozwoli zniżyć dalej podatki.

Ogół zwyczajnych dochodów budżetu na rok 1871 obliczony jest na 1771 milionów, wydatków na 1674 milionów. Nadwyżka dochodów, która w pierwotnym budżecie na r. 1870 wynosiła 87 milionów wyniosłaby 97 1/2 milionów, które byłyby przekazane na budżet nadzwyczajny i użyte na rozmaite cele. Na roboty publiczne w r. 1871 przeznaczona są 60 milionów, tak jak w r. 1870. Tym sposobem dojdziemy, mówi minister, pierwszy raz od dawna do opędzenia wydatków na roboty publiczne z dochodów zwyczajnych, a odwrotnie się do kredytu publicznego w formie obligacyj umarżalonych albo w inny jaki sposób, wtedy tylko byłoby nadal usprawiedliwione, gdyby rząd i Izba widziały potrzebę nadania szczególnego popędu robotom publicznym nadzwyczaj nagłym. Wychowanie publiczne uposażone będzie o 4,750.000 franków więcej.

Minister skarbu proponuje zniżyć najniższą kategorję renty z 5 na 3 franki. Co do kasy na umarżanie, sprawozdanie wykazuje, że kasa ta w ciągu lat czterech wykupuje renty za 100 milionów; uposażenie jej na r. 1871 przewyższy cyfrę ustawą przewidzianą.

Sprawozdanie zapisuje przybytek dowozu, konsumpcji, handlu, kolei żelaznych, operacyj bankowych, upatrując w nich wzrost ruchu pieniężnego, a w polepszeniu się kursu wartości oznakę wzrostu kredytu; potwierdza zwiększenie się wpłat do kas oszczędności i zakupu renty, co jest dowodem dobrobytu mieszkańców.

Sprawozdanie kończy się słowami: Trzymanie się do świadczą o mądrosi i potędze opinii publicznej, która na rzecz wolności reagowała przeciw wybrykom w jej imieniu popełnionym; świadczy o sile moralnej rządu, która wystarczyła dla utrzymania bezpieczeństwa i porządku, jednym słowem, świadczy o trwałości naszego socjalnego i politycznego położenia.

**Moskwa.** Następująca rzecz ciekawą czytamy w petersburskiej gazecie *Nowoje Wremja*; podajemy ją powstrzymując się od wszelkich uwag i komentarzy: „Według ogólnego zdania, debaty tego rocznego sejmju lwowskiego dla każdego przedstawiały widok nader zajmujący i nader pouczający. Niemniej jednak dla bezpartejalnego widza jest rzeczą interesującą zachowanie się w tym względzie pisem moskiewskich, które, jakby na dane hasło jednogłośnie pominięły milczeniem rekonyliację Polaków z Rusinami, jaka nastąpiła w sejmie ubiegłym.“

„I cóż się dzieje wtenczas gdy nasze pseudoliberalne dziennikarstwo, za pośrednictwem organu p. Katkowa domaga się zakazu i zniszczenia elementów ruskich w guberniach południowo-wschodnich (Ruś zadnieprzańska, połtawska, charkowska i czernichowska gubernie; p. r.) i w ogóle wszystkich ksiąg w tym języku wydanych?.. Oto widzimy krajowy rząd polski w Galicji, w zupełnie przeciwnym działający kierunku!“

„Cóż z tego wyniknie, jaka ztąd konsekwencja?..“

„Naturalnie, że w Galicji rozwijać się pocnie literatura Rusinów tem bardziej, że sejm polski pospieszył z subwencją na teatr ich narodowy.“

„A do czego to doprowadzi? Doprowadzi do rozbudzenia umysłów 3 milionowego narodu dotąd w uspieniu będącego!“

„Czegoż spodziewać się można natenczas od naszych Rusinów? Czy to co się dzieje w sąsiedniej Galicji nie oddziała na nasze nadnieprskie prowincje?..“

**Kronika.**

— **Mianowania.** Cesarz mianował dr. Sylwestra Sembratowicza, profesorem dogmatyki na uniwersytecie lwowskim, a dr. Józefa Wacka, profesorem nauki biblijnej nowego testamentu na tymże uniwersytecie.

— **Wypadki miejscowe.** Onegdaj odebrała sobie życie żałobnicą truzyną panna respektowa hr. D. pod l. 616/4. Była rodem z Krzemienia na Wołyniu.

— **Do Rady powiatowej zaleszczyckiej** w miejsce p. Marjana Kozickiego, który złożył mandat, wybrano członkiem z grupy większych posiadłości p. Aleksandra Prokopowicza, c. k. sędzię powiatowego.

— **Koncert Towarzystwa muzycznego** na dochód Stowarzyszenia wzajemnej pomocy rzemieślników wieszczan lwowskich ku wspieraniu wdów i sierót, odbędzie się dziś wczorajem o godzinie ótej w sali ratuszowej.

— **† Józef Boncza Tomaszewski**, żołnierz kłusstwa Warszawskiego, pułkownik z r. 1830—31, pose na sejm warszawski w r. 1831, zmarł tutaj przedwcześnie, licząc lat 82. Dziś odbędzie się pogrzeb zmarłego.

— **Wleczerza**, którą na czesie pana Miłaszewskiego wypawili pozawczoraj na strzelnicy jego przyjaciele, chcąc wytworzyć demonstrację — wypadła bardzo fatalnie. Pomimo licznych zaproszeń wzięło w niej udział nie około 100 — jak pisze *Dziennik Polski* — lecz czterdziestu kilku i 6b. Mianowicie *czoffo* wzięli w niej udział wszyscy akto-

rowie, wszyscy redaktorowie i współpracownicy *Dziennika Polskiego*, doktor teatralny, tłumacz, płatni i poza *Dziennikiem Polskim* recenzenci, których recenzji już dziś żaden dziennik prócz *Polskiego* nie chce umieszczać, i kilkunastu osobistych przyjaciół pana Miłaszewskiego, po większej części otrzymujących albo bezpłatne bilety do teatru, albo za pół ceny, a na czelo przyjaciół pan Gębarzewski, który chociaż nie ma wyobrażenia o sztuce, jednak w długiej mowie zachwalał bardzo świetny stan obecnego teatru! Pan Królikowski pił zdrowie tego niesprzedajnego dziennikarstwa, co popierało pana Miłaszewskiego a na pochybel tego sprzedajnego dziennikarstwa, co go nie popierało, gdyż pan Miłaszewski nie mógł go kupić! Jeden z przyjaciół pana Miłaszewskiego chciał dobrodusznie wnieść zdrowie pana Rajskego, ale mu wyperswadowano, iż byłoby kompromitującym.

Około 20 zapisanych było na wzięcie udziału w wleczerzy, lecz się pomiarkowało, i nie chcąc się wystawiać na śmieszność — nie przybyło.

— **Examina klauzurowe** kandydatów na nauczycieli gimnazjalnych odbywać się będą przed komisją egzaminacyjną we Lwowie d. 28. i 30. b. m.

— **Głoszenie.** Ważne zgromadzenie członków lwowskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się we wtorek t. j. dnia 21. b. m. w wielkiej sali ratuszowej o godzinie 10. przed południem. Porządek dzienny:

1. Odczytanie protokołu ostatniego walnego zgromadzenia;
2. Sprawozdanie z czynności zarządu;
3. Rozprawa naukowa; O analizie spektralnej dr. Feliksa Strzeleckiego;
4. Wnioski zarządu:
  - a) Uchwalenie regulaminu zaliczkowego;
  - b) O utworzeniu biblioteki oddziałowej;
  5. Wnioski członków.

Uprasza się o jak najlichnijeszy udział, ponieważ ważne sprawy przyjdą pod obrady. Dla publiczności będą otwarte galerie.

We Lwowie dnia 17. grudnia 1869 r.

Z zarządu oddziałowego:

Dr. Fr. Strzelecki, Adam Kulickowski,  
prezes. sekretarz.

— **Towarzystwo opieki wdów i sierót z roku 1863 i 64** w Krakowie otrzymało następujący list:

Nieszczerą dziełta Ojczyzny od dawien dawna wygładzała zbawczej ręki. Ciebie chwalebne Towarzystwo natchnął Bóg świętą myślą podania tymże ratunku. Oby głos twój odbił się w sercach rodaków.

Z czem mogę z tem śpieszyć na pomoc. Mam tu znalezione w Sądowej-Wiszni dukat z 30-letniej wojny; może go jaki zbiór numizmatyczny nabydzieć, a zamieniony przyda się dla biednej dziewczyny ojczyzny naszej.

Dnia 13. grudnia 1869.

Ksiądz Bukowski z Majdanu.

(Dukat ten znajduje się w kancelarii Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych przy ulicy Wiślniej nr. 474).

— **Towarzystwo prawne.** Sekcja dla prawa cywilnego, karnego, handlowego, wekslowego i postępowania sądowego, odbędzie zwyczajne posiedzenie dziś w sobotę o godzinie 6. wieczór w czytelni Towarzystwa. Na porządku dziennym między innymi:

1. Sprawozdanie z ruchu literackiego i naukowego w Towarzystwie...

Wiedeń, dnia 17. grudnia 1869 r.

— **Pan Rajska** dzięki twardej swojej konstytucji przetrwał katar fatalny, a jeśli mamy wierzyć biuletynowi *Szczutki* wczorajszego, kichnął nareszcie! — Na zdrowie!

— **Wiadomość o „Dzwonku“** podana onegdaj na tem miejscu, uzupełniamy tem, że prenumerata roczna na to czasopismo wynosi 2 ztr, półroczna 1 ztr.

— **Z Królewca** donoszą, że woda w porcie tamtejszym zapelniona jest już bryłami naniezionego lodu, a w porcie Elbląskim twarzo zamarzła. Dla okrętów żaglowych zamknięto już przystęp do portu królewieckiego, a wkrótce zamkną i dla parowców.

— **Chromolitograficzne widoki** celniejszych kościołów krakowskich, oraz widoki pomników królewskich wykonane przez Strobanta w Brukseli, są do nabycia w administracji *Czasu* w niewielu pozostałych zbiorach egzemplarzach.

— **W Przemyślu** odbędzie się w sobotę, dnia 18. b. m. staraniem tamtejszego Towarzystwa muzycznego, przedstawienie amatorskie, trzecie z kolei w tym roku.

Program: 1. *Pierwej mama*, komedia w 1. akcie przez J. Korzeniowskiego; 2. *Przed śniadaniem*, obrazek w 1. akcie, przez J. Fredrę; 3. *Po angielsku*, komedia w 1. akcie podług Gaernera, przez J. Nizamińskiego. — Miejsce przedstawienia: Sala w hotelu „pod Czapką“.

— **Wyszedł nr. 12. Szczutki**, zamykający pierwsze jego półroczie. *Szczutek* dał liczne dowody, że istnieć może w małej ilości i akuratnością wydawnictwa zastup publiczności.

— **Proces w sądzie karnym przeciw „Dziennikowi Polskiemu“** wytoczony z powodu oszczerstw, rzucanych na *Gazetę Narodową* i jej właściciela, odbędzie się podczas styczniowych sądów przysięgłych. I wyjdzie

na jaw nie tylko bezzasadność zarzutów, lecz i motywa postępowania *Diennika Polkiego*, a między temi motywami niepoślednią rolę odgrywa użycie oszczerstw, jako manewru w chwili ogłoszenia nowej przedpłaty na rok 1870.

— **Proces ks. Bobikiewicza.** Zastępca prokuratora według swego zapowiedzenia, najprzód detalicznie przedstawiał przebieg wypadku, a potem dopiero przechodził do orzeczenia stopnia popełnionego występku. My zaś nie chcąc się powtarzać, pominiemy powtórny opis takowych, a tylko podamy w streszczeniu obronę dr. Rulfa i replikę zastępcy prokuratora. I tak:

1. Pobjęcie Ostapa. Niezaprzeczając pobjęcia Ostapa przez ks. Bobikiewicza, dr. Rulf jednak uważa takowe za małoszkodzące. Nastąpiło ono w czasie żniw, tj. w czasie bardzo gorącym dla każdego gospodarza. Ks. Bobikiewicz trudno było dostać robotnika; więc cóż dziwnego, że gdy nagle ujrzał prowadzonego do dworu jednego chłopca, którego do siebie w wilią zdołał namówić, ksiądz zapalił się gniewem i uderzył na Ostapę. Czyż był w tym postępku jakikolwiek zły zamiar naprzód obmyślony? Jedni powiadają, że Ostap po pobjęciu obłożnie chorował trzy tygodnie, drudzy 4, trzeci 5 i t.d., a wszyscy się zgadzają, że chorował nie mniej jak dni 21. Proszę zwrócić uwagę tylko sądu na to, że pozornie nie wielką okoliczność, na to tak ściśle podane 21 dni choroby! Cóż to znaczy? Oto ni mniej ni więcej, jak tylko, że chłopci, wiedząc o prawnym terminie dni 20, cechującym zbrodnię ciężkiego uszkodzenia, z wyrachowania podają zgodne takowy, i to jeszcze z nadawką dnia jednego dla tem większego efektu. Dla czegoż koniecznie 21 dni? Czemuż nie 12, 18, 19!... Czy sądownie były skonstruowane te 21 dni sakramentalnych? Nie! I czy tylko nie w umyśle udawał Ostap chorego, by potem tam silniej mógł zahaczyć księdza? Na to odpowiedzieć wypada twierdząco. Któż bowiem nie wie ile chłopu na rękę każdy pretekst pozwalający usunąć się od pracy, szczególnie, gdy udając chorobę może mieć nadzieję dopięcia celów swej zemsty? Przecież nawet świadkowie nie podają, by Ostap w skutki pobjęcia nie mógł pracować, lecz zeznają tylko, że go po pobjęciu nie widzieli ciężko pracującego. Sama egzageracja w skardze Ostapa twierdzącego, jakoby ksiądz Bobikiewicz przyczyną był jego z obu stron kalectwa, czyż nie jest jasnym dowodem, że w stowach jego wiedzącej przebiega chęć zemsty jak prawda. Idźmy dalej. Powiadają oni, że Ostap był ciężko pobity; ależ moi panowie, gdy to tak było rzeczywiście, to dla czegoż s. p. dr. Miączyński tego nie dopatrzył? Dla czegoż rzeczoznawcy tak biegli w swej sztuce, jakimi są chirurg Tangiel i dr. Karcz, nie mogą się zgodzić, czy pobicie, jakiego doznał postkodowany, jest lub nie niebezpiecznym; dla czegoż wreszcie wysiadł lekarski w Krakowie, dodając, iż nie jest w stanie w obecnym wypadku stanowczo coś orzec, wyznał, że nadwzrojenie zdrowia i niezdolność do pracy sprawione powiększeniem przepłyny byłyby zapewne trwały mniej od dni 2, gdyby Ostap nosił pasek. Ostap był pobity, mocno pobity, niebezpiecznie pobity, wołają świadkowie, a za nimi prześwietna prokuratora, a dla czegoż w kilka tygodni po fatalnym zajściu, poszedł nazad do służby do dworu. Że nie młócił, że nie tańczył, że konno nie jeździł — to jeszcze nie dowód. Ostap był atamanem we dworze, mógł więc nie mówić, nie tańczyć i konno bez potrzeby nie jeździć, gdy zwłaszcza było mu to na rękę. Przypomnijmy sobie tylko, jak przy pierwszym tutaj wystąpieniu Ostap pięknie ndawał przed sądem schorzanego, słabego, kalekę, a potem w dni kilka, gdy obodowało do bicia, że tak powiem, księdza sprawą romanową, a jak to się i zdrowiem rauszał się po sali. W zapale swym zapominał o roli przyjętej i okazał się, jakim jest na prawdę. Jeśli dzisiaj tak silny, to czyż przed 10 laty był mniej takowym? A nareszcie, kiedyż to sprawę jego wytoczono? Oto wytoczono ją w roku przeszłym, w 9 lat po wypadku, gdy zmówiona gromada potrzebowała jak największą liczbą zarzutów obarczyć mego klienta! Sąd w Chodorowie sprawę zaniechał, a teraz prokuratora ją wnosi, pomimo, że była już osądzoną. Prześwietna prokuratora niech mi wybaczy, ale nie miała prawa tak postąpić, a ja, zebrawszy wszystko com podał na obronę, przekonany jestem, że Wysocki sąd zgodzi się z mną i nie uzna ks. Bobikiewicza za winnego w tej sprawie.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

szpitala izraelickiego, i miano wobec jego wszechwładztwa nie wykonywać woli testatora, wymagającej, aby co trzy lata dom ten przez licytację wynajmowano.

Otóż twierdzenie to jest od początku do końca wiernym fałszem, albowiem mój ojciec pisał od dawna dawna za rzeczono lokalności, w drodze publicznej licytacji wynajęte, kwotę 775 złr. rocznego czynszu i podwyższył przy licytacji ostatniej dnia 19. kwietnia br. odbytej, a 4 tygodnie przedtem publicznie obniższonę, dobrowolnie wymieniony czynsz do wysokości 825 złr., to jest powyżej ceny wywoławczej, mimo to, że nikt z nim w chęci wynajęcia nie współzawodniczył.

W nadziei, że mi szanowny pan w interesie prawdy nie zechce odmówić umieszczenia tych kilku słów, wypowiedzianych w celu zasłonięcia mego ojca od krzywdzącego zarzutu, piszę się z wyrazem wysokiego poważania.

Brody dnia 14. grudnia 1869.

Nathan Kallir

Umieszczamy powyższy list pana Nathana Kallira syna, chociaż w nim nie jest prawda zupełnie wypowiedziana. W *Gazecie Narodowej* było powiedziano, że pan Nathan Kallir pisał do 11 pokoi, (które sam na pierwszym piętrze zajmuję) około 130 złr. Pan Kallir pisał, że ojciec jego pisał 775 złr. a teraz 825 złr. Tak jest pisał tyle, ale za cały dom, a gdy dotychczas wynajmował kilka partii, jak dawniej około 600 złr. a teraz nie wiemy ile, więc zawsze nie wiele pomylił się *Gazeta* w danych, i zawsze dobroczynica szpitala w domu szpitalnym mieszka za bezcen. Gdy jeszcze zważymy, że p. Nathan Kallir z płaconej szpitalowi kwoty najmu każe sobie często restaurować bardzo porządnie swoje mieszkanie, to pokazałoby się może, że szpital jeszcze dopłaca panu Kallirowi.

Co do licytacji, to pisze wprawdzie ogólnikowo p. Nathan Kallir syn, że jego ojciec na publicznej licytacji wyznają pierwotnie ten dom, własnością szpitalu będący, lecz czy zapomniał, czy umyślnie opuścił datę, kiedy to ta licytacja była. Z daty pokazałoby się może, iż p. Nathan Kallir nie co trzy lata wynajmował ten dom przez publiczną licytację, jak była wola testatora, lecz długie lata bez wszelkiej licytacji zarządzał *całtę* kontrakt, aż dopokąd publiczne zarządy nie skłoniły zarządu szpitala, do którego podobno i pan Kallir należał, nową rozpisać licytację. Fakt zaś, że nikt przy licytacji nie konkrował z panem Kallirem, świadczy najlepiej, że albo licytacja była niestosownie ogłoszoną i przeprowadzoną, albo że pan Kallir wywiera tak wszechwładny wpływ w Brodach, iż nikt z nim do licytacji stanąć się nie poważył. A właśnie ta przewaga wszechwładna obu panów Kallirów, ojca i syna, jest rakiem, tuczającym sprawy miejscie w Brodach. (P. r.)

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

— (M. K.) Tarnów dnia 14. grudnia. (Nauczyciele tarnowskiej szkoły niemieckiej.) Donoszę wam o fakcie, który świadczy o złośliwości korespondenta tarnowskiego do *Kraju* i zarazem o nieznanym przedmiocie, o którym się rozpisal. Tutejsze grono nauczycielskie ułożyło projekt petycji do Rady państwa o uregulowanie plac nauczycielski, zamierzając takową tejsze kadzie przedłożyć za pośrednictwem jednego z posłów, przez sejm krajowy do Rady państwa legalnie obranych. Posłowi temu zostawione będzie do woli podanie to albo przedłożyć albo cofnąć. Grono nauczycielskie czyniąc ten krok nie znało i dotąd nie zna innej właściwszej drogi, sejm bowiem nie ustanawia preliminarza dla spraw szkolnych monarchii, nie ustanawia go też i Rada szkolna. Nie widzą przeto w postępowaniu takim nic nielegalnego.

**Wrocław** dnia 14. grudnia. Koniczyna czerwona średniej jakości 12 $\frac{1}{2}$ —15 $\frac{1}{2}$  tal., biała 15—25 tal., szwedzka 20—25 tal. Tymotka 6—7 $\frac{1}{2}$  tal. za cetrar. Spirytus loco stałe ceny 14 $\frac{1}{2}$  gotówką, na styczeń-luty 14 $\frac{1}{2}$  odnośnie na kwiecień-maj 14 $\frac{1}{2}$  tal. Siemię konopne za 60 funtów brutto 63—67 sgr. Olej rzepakowy ceny mało zmienione, za 100 funtów loco 12 $\frac{1}{2}$  tal. na grudzień i styczeń 12 $\frac{1}{2}$  tal. Maku-chy rzepakowej za 100 f. loco 70—71 sgr. Okowita za 100 kwart a 80 $\frac{1}{2}$  Trall. w miejscu 14 $\frac{1}{2}$  tal., na kwiecień-maj 14 $\frac{1}{2}$  tal. płacono 14 $\frac{1}{2}$  tal.

**Wrocław** 15. grudnia. Pszenica loco 86 ft. 78 sgr., żyto loco 84 ft. 52 sgr., owies loco 50 ft. 32 sgr., rzepak loco 150 ft. brutto 248 sgr., olej rzepakowy loco 12 $\frac{1}{2}$  talarów, z dostawą na kwiecień-maj 12 $\frac{1}{2}$  tal., spirytus loco 8.000 tralów 14 tal. gotówką, na grudzień 14 $\frac{1}{2}$  tal. gotówką, na kwiecień-maj 14 $\frac{1}{2}$  tal.

**Peszt** 15. grudnia. Pszenica 83 ft. po 4.25, 88 ft. po 5.35, żyto zlr. 3—3.05, jęczmień 2.40—2.70, owies 1.85 do 1.95, kukurudza 2.35—2.40, na grudzień 2.25—2.30, spirytus 45 cnt., rzepakowy olej 30 $\frac{1}{2}$  zlr.

**Rachmistrz oraz kontrolor ekonomiczny, bezzenny z zaletaniami osłmleń służby, szuka obowiązku za mierną pensję (na skarbowym stole lub na ordynarji).**

**Kilka majątków przy kole krakowskiej bliżej Lwowa, jako też i w innych okolicach do sprzedania. Kamienica przy dworcu kolei lwowsko-krakowskiej i ogród kilkominowy na spedwołów, nierogaczyn, na skład siana i drzewa stosowanych, do kupienia potrzeba tylko 6-8000 złr. gotówką.**

**Pp. Rządcy, ekonomowie, leśnicy egzaminowani, pisarze gospodarzy, ogrodnicy z poświadczonymi pięknymi zaletaniami szukają obowiązków. — Blizszą wiadomość udziela**

**Izba załatwień we Lwowie ul. Goetza nr. 115 i. piętro.**

**W Wiedniu am Graben Nr. 3.**

„Stock im Eisen“, Ecke der Kärntnerstrasse,

**KELLER i ALT,**

posiadacze nagrody państwowej polecają

na porę jesienną i zimową

**SUKNIE MEZKIE**

Futra do podróży podsyte baranami i szopy

Eleganckie surduty zimowe z wybornej materji i dobrze podwatowane

- Gunie do podróży z kapuzy od złr. 8 do złr. 30
- Surduty wierzchnie jesiennie od złr. 8 do złr. 30
- Ubrania jesiennie od złr. 6 do złr. 25
- Surduty jesiennie (Saka) od złr. 10 do złr. 30
- Surduty jesiennie (Jaquety) od złr. 10 do złr. 30
- Plaszcze i hawelki od złr. 10 do złr. 50
- Surduty zimowe krótkie od złr. 6 do złr. 14
- Surduty zimowe egiptackie od złr. 11 do złr. 50
- Tuzurki aksamiitne od złr. 18 do złr. 30
- Surduty do polewania od złr. 6 do złr. 25
- Surduty strzelnicze od złr. 8 do złr. 30
- Szalowki od złr. 8 do złr. 30
- Surduty domowe i kancelaryjne od złr. 4 do złr. 15
- Surduty dla księży od złr. 16 do złr. 30
- Surduty wierzchnie dla księży od złr. 15 do złr. 50
- Futra miejskie od złr. 25 do złr. 200
- Futra do podróży od złr. 14 do złr. 30
- Tuzurki salonowe od złr. 14 do złr. 35
- Fraki i surduty od złr. 10 do złr. 28
- Kolorowe zakłady salonowe od złr. 24 do złr. 45
- Czarne ubrania salonowe kompletne od złr. 4 do złr. 15
- Spodnie zimowe od złr. 4 do złr. 10
- Spodnie jesiennie od złr. 3 do złr. 8
- Kamaszki w różnych gatunkach od złr. 2 do złr. 5
- Kamasze od złr. 2 do złr. 8
- Bluzy oficcerskie od złr. 7 do złr. 20

Przy zamowianiu z taskawem oznaczeniem miary ubrań i pierz wierzchem (naokolo pierz i płocow), objętości stanu (doada korpusu), długości kroku (od samego kroku aż do ziemi), uprawiamy kolor i cenę podług cennika wymiennicy, pozostawiając nam z zamowieniem wyobrazenie szafownych szatek, gdyż my jedynie dla pewności zamawianego do każdej posyłki powiadomienie przyłączamy, w którym się wyraźnie zobowiązujemy, wszelkie od nas pobrane suknie, gdy z jakiegokolwiek przyczyni wymagalom nie odpowiadają, bezwarunkowo z powrotem odebrać.

Genniki rozsyłają się na żądanie trunko i bezplatnie. — Pranozone suknie, a mianowicie wielka ilość surdutow wierzchnich, czarnych i spodni, sprzedają się mniej znanożym bardzo tańco.

Zwazwszy, że nasz rozległy sklad, w towar na każdą tylko modniarę miare zaopatrzonym jest, że najlepszy towar przy najtrudniejszym jego wyrobie, jas najtwardszym sposobem przyżywanym, ze naszym usilnem staraniem jest, nasz od lat wielu osiągnięta dobra sławę wszczestronnie trwa w usilnie, tak naszym Szanownym odbiorcom, jako też dla ogolu umozliwionem jest, z zautaniem swoj potrzezy w sukniach w nim zaopatryć.

Polecając się względem Szanownej publiczności, jako też taskawych odbiorców, upraszamy jak najliczniejszymi zamowianiami nas zaszczycić.

Z poważaniem

**KELLER i ALT,** majstrowie krawieccy, posiadacze welu wstężekolien, właściciele skladu sukni w Wiedniu

am Graben, Nr. 3, zum „Stock im Eisen.“

**Nie do uwierzenia ale prawdziwe.**

**Oryginalne Rzetelne 3587 1-12 za bez cen.**

Nikt na świecie nie jest w stanie niżej poszczególnione zegarki sprzedawać po tak niskich cenach.

Prawdziwy angielski w ogniu polczony lub srebrny chronometr, z podwojną kopertą, ładną emalią kryształowami szkiełkami. Wraz z lancuszkami z zlotymi talami i medalionem kosztuje 20 złr. w najładniejszym futerale.

Prawdziwy zloty chronometr angielski z pojedynczą kopertą, i szkiełkami kryształowami z lancuszkami i medalionem w szkatule 17 złr.

Angielskie srebrne cyllindrowe zegarki ze szkiełkami kryształowami, wskazująca minut, z lancuszkami i medalionem 10 złr.

Te same cyllindrowe zegarki, w ogniu polczane z mechanizmem nielowym 12 złr.

1. Srebrne wychyły kotwicze, ze szkiełkami kryształowami i sprężyną 15 złr.

Srebrne wychyły kotwicze, remontoazy bez kluczykow do nakrecania ze szkiełkami kryształowymi, w drewnianym futerale po złr. 20, 25, 30.

Takie same z podwojną kopertą i lancuszkami po złr. 18.

Srebrne zegarki cyllindrowe damskie w ogniu zlotocem po złr. 20.

Złote (pruby 3) zegarki damskie ze sprężyną szkiełkami kryształowami po złr. 22, 24, 25, 27.

Złote zegarki wysadzane diamentami po złr. 40, 50, 60.

Złote remontoazy po złr. 60, 80 do 100.

Zegarki ze zlotymi talami, z podwojną kopertą, sąwony ze wskazywka minut, szkiełkami kryształowymi, mechanizmem z nitki, wraz z lancuszkami i tuncuszkami, mechanizmem z lancuszkami z zlotymi talami i medalionem w futerale po złr. 15.

Takie same z podwojną kopertą i lancuszkami po złr. 18.

Srebrne zegarki cyllindrowe damskie w ogniu zlotocem po złr. 20.

Złote (pruby 3) zegarki damskie ze sprężyną szkiełkami kryształowami po złr. 22, 24, 25, 27.

Złote zegarki wysadzane diamentami po złr. 40, 50, 60.

Złote remontoazy po złr. 60, 80 do 100.

Wielmożnemu Panu

**JANOWI SIDOROWICZOWI**

aptekarzowi w Kolomyi.

Mimo usilnych z Twojej strony Szanowny Panie, przedstawień, abym z pochwałąmi Twojej Słachetności nie występował publicznie, poczuwam się jednak do obowiazku wypowiedzenia Ci tych słów wdzieczności, na jaka sobie swem rzadkiem dziś w świecie postępowaniem zasłużyłeś. Rok cały przeszedło — mnie świezo do Twego miasta przybyłego zaopatrywałeś w tak często potrzebne mi lekarstwa, a w chwili mego na czas dłuższy wyjazdu, gdy o rachunek prosiłem — sam na nim dopisałeś te słowa: „Przebac pan, że się osmieile z ogólnej tej sumy odciągnąć 33% — a na zaspokojenie reszty zacczekamy do pomyslniejszej pory, i to nie od razu, ale częstotowo — w miare możności.“

Mam schowany ten rachunek Twój Szanowny Panie! na pamiętkę, nie jest on tak cemsz zwyczajnem, aby na publicznie nie zasłużył uznaniu. Pzytoczywszy go przeto tylko w treści, wyuzraam Ci za i w ogóle za wszystkie Twe słachetne uczucia, najserdeczniejsze podziękowanie, stawiając za wzór bezinteresowności, współuczucia i słachetności.

Kolomyja w listopadzie 1869.

Jan Kenty Turski nauczyciel ginnazjalny.

3614 1-1

**Obwieszczenie.**

W kancelarji Zakładu Zastawniczego lwowskiego ormiańskiego „Pii Montis“ odbędzie się na dniu 24. stycznia 1867 w zycznych godzinach publiczna licytacja, na której zalęzy klejnoty, srebra i inne fanty sprzedawane będą.

3612 1-3 Lwów dnia 15. grudnia 1869.

**SŁABOŚCI PIERSIOWE.**

**SYROP Z NADFOSFORONU WAPNA**

PP. GRIMAULT ET C<sup>ie</sup> APTEKARZY W PARYŻU

Od 1857 r. preparat ten wszedł w powszechne nżycie. Leczy on katar, kaszle i chryпки długotrwale kokusz zapalenie gardła i kanału oddechowego (bronchites), ale szczegolniej pomynnie sprawia skutki nżyzy przeciwko słabosciom piersiowym (phtisie) i marnieniu czyli suchotom. Pod działaniem jego ustaje kaszel najoporzeczniejszy i potnienie nocne, a chorzy szybko powracają do požadanego zdrowia i tuzay. Lekarze przepisują często Pastylki piersiowe ze soku glowastey szałwy i laurowey HSci P. Grimault, bardzo przyjemnego smaku, kiedy idzie o wyleczenie katarów i kaszli zwyczajnych.

Dostać można we Lwowie w aptekach pp. Mikolasa, Berlinera i Ruckera; w Krakowie w aptekach pp. J. Trzczyńskiego i Redyka; w Brodach w aptece p. Kullak i w p. Franzos; w Rzeszowie w aptece p. Schubtera; w Wiedniu w skladach materjalow aptecznych pp. Raabe i Roder. 3486 2-18

Nakładem księgarni

**J. A. PELARA** w Rzeszowie.

wyszedł i jest po wszystkich księgarniach do nabycia. 3606 1-6

**PRZEWODNIK**

w praktycznej nauce stylu

dla szkół początkowych i niższych realnych, według dzieła J. MEZLERA ułożony i do potrzeb szkół zastosowany

**M. Bugno,** dyrektor szkoły ludowej w Rzeszowie.

Cena: 1 złr. 50 cent. w. a.

Główna wygrana **200.000 złr.,**

u najniższa wygrana 170 złr. Dnia 3. stycznia 1870.

nastąpi wielkie ciągnięcie przez urząd ustanowionej i poręczonej c. k. austr. pożyczki kolei państwowej i żeglujki parowej z roku 1858 w sumie 42 milion. złr. Pomiędzy 420.000 wygraniem tej pożyczki znajdują się wysokie wygrane: a to: 21 po 200.000 złr., 7 po 200.000, 105 po 150.000, 90 po 40.000, 105 po 30.000, 90 po 20.000, 105 po 15.000, 370 po 5.000, 20 po 4.000, 76 po 3.000, 264 po 2.000, 503 po 1.500, 773 po 1.000 itd. i po 175 złr. w. a. jako najniższa wygrana.

Żadna inna pożyczka loteryjna nie przedstawia takiej szansy wygrania, jak niniejsza, i każdemu przedstawia się możność, przy niewielkiej wkładce wygrania 200.000 złr. pozyskać.

Jeden los z numerem serji i numerem wygrującym kosztuje 2 złr., 3 losy 5 złr., 7 losów 10 złr., 15 losów 20 złr. w. a. w banknotach.

Łaskawe zlecenia za przesłaniem należytości szybko, sumieniem i franko nskuteczniacają się do każdego zamowienia dotacza się orzedowy plan loterii, każde żądane objaśnienie chętnie się udziela a podokonanm ciągnięciu wykaz wygranych każdemu uczestnikowi przysyła się bezpłatnie, jak również wygrane wypłaca się bezwzględnie. Uprasza się przeto o rychłe zgłaszanie się wprost do domu handlowego. 3592 2-4

**J. Breyha** we Frankfurcie am Main Grosse Friedbergstrasse 41.

**Folwark** w starostwie Żółkiewskim położony, składa się z gruntu ornego 52 morg. pastw. 14 m. ogrodu, 6 m. wraz z sadownią lasu sos. 40 m. oraz budynki mieszkalny i budynki gospodarsze zupełnie w dobrym stanie; jest z wolnej ręki do sprzedania, cena 4500 złr. w. a. Blizsza wiadomość pod adresem K. W. franko Lubaczów poste restant. 3501 3-3

Cena w w. a. 1/4 fut. 3 złr. 60 cent. 1/2 fut. 1 złr. 80 cent. 3/4 fut. 90 cent. 1 fut. 50 cent.

Uwieńczony nagrodą w Paryżu 1867.

**Biały**

**SYROP PIERSIOWY**

G. A. W. Mayera w Wrocławiu.

Niezrównany środek domowy przeciw zastarzałemu kaszlowi, długotrwalej chrypcie, zalęgnięciu, kokuszowemu, katarowi i zapaleniu gardła i kanału oddechowego, ostrego i chronicznego kataru piersiowego i płucowego, kaszlania i płucia krwią i astmy.

**Świadectwo.**

Syrop piersiowy p. G. A. W. Mayera w Wrocławiu pomaga skuteczenie na katar organów oddechowych (kotani, gardzieli i jej części) również z temi cierpieniami połączonym kokuszowemu, nawet na zadawniony. Również otobom, a to: kamieniarzom, rzeźbiarzom, ziękarczom i nżarzom malarzom i t. p. których zatrudnienie jest tego rodzaju, że piy wają różne szkodliwe części, oddziałujące na organa płucowe, a przeco powstają śluzowity, działa skuteczenie syrop piersiowy Mayera.

Med. dr. Gerstācker prak. lekarz i sądowy chirurg.

Powyższy Syrop piersiowy, jedynie prawdziwy, po cenach powyższych, wylęczenie dostać można we Lwowie tylko u Zyg. Ruckera, w aptece pod „Srebrnym Orłem“ i u Piotra Mikolasa, w aptece pod „Gwiądą“, w Stanisławowie u p. Stechera aptekarza. 3281 4-25

Każda faszka zaopatrzona jest w wypaloną firmę.

C. k. wyłącznie prawdziwy smaczny olej z **DORSCH** przywilejowany bezwonny tranu wątroby.

**(Lebertran-Oehl)**

Ten jedyny c. k. wylęczeniem przywilejem, więcej niż od trzydziestu lat istniejącym, zastrzeżony Olej z tranu wątrobowego, którego naturalny skład i lekarska siła lecznicza, szczegolniej w zięciach piersi i płuc, niemniej przeciw skrofulom, gruźlicom i wyrzutom skórnym, przez ciągłe próby, tak w ogólnym szpitalu, jako też w innych publicznych i prywatnych zakładach leczniczych w Wiedniu, niemniej przez dokładny rozbiór dokonany przez profesorów, chemików patologicznych i sadow krajowych, bezspornie dowiedzioną została, a który na przytoczone choroby od dawna już jako najwyborniejszy środek uznany został, odznacza się pomiędzy wszystkimi w handlu znaczącymi się tranami wątrobowymi, nietylko przez swą czystość i swój przyjemny smak, ale szczegolnie, że wolnym jest od wszelkich smrodliwych, wstępn wzbudzących składników, a tem samem łatwym jest do zżywania przez delikatnych pacjentów i dzieci.

Świadectwo o dobroci i skuteczności tego prawdziwego Oleju tranowego z wątroby mięsutowej wystawione przez profesorów i lekarzy, leżą w moim kotoarze do przejrzenia i są częstotowo umieszczane w prospekcie dodawanym do każdej faszki.

Jedna butelka (trójkrotna z białego szkła, z oddanym napisem, białą cynową kaptką opatrzona) kosztuje 1 złr. w. a.

**Wilhelm Maager,** w Wiedniu f. Böckerstrasse Nr. 12. (dawniej Korbuly et Com.)

W Galicji i Bukowinie następujące Składy c. k. przywilejowanego prawdziwego bezwonowego smaczowego Oleju z tranu wątroby mięsutowej: w KRAKOWIE: apt. Fl. Sawiczewskiego i Handel p. J. N. Waltera we Lwowie apteka p. Z. Ruckera w Tarnowie Jan Czernyński, apt. „pod Aniołem“ i Sara Wolff, w Buczaczu Stef. Kercel w Czerniowcach J. Weist i Wilh. Alth et Krzyżanowski, w Horudence Julian Neuburg apt., w Kolomyi M. Bolchower, Sam. Herrmann Dawid Kramer i Maks. Nowicki aptekarz, w Kosowie Kamil Mordko, w Monasterzyskach, J. Lipschutz, w Nowym Szeżu S. Lichtmann, w Oświęcimiu L. Grzesicki, w Śuczawie Bracia Józefowiec, w Zaleszczykach Józef Kodrebski.

Panom właścicielom i dzierżawcom dóbr ziemskich podaje do wiadomości, że w zastępstwie kilku pierwszorzędných domów zagranicznych zakupuję w drodze komisowej **konieczny dla Galicji.**

Mogę łatwiej jak ktokolwiekbądź tu w miejscu ofiarować najwyzszą cenę, upraszam więc pp. sprzedających, we własnym ich interesie, o zgłaszanie się wprost do mnie, z ominięciem używanych tu posrednictw, które sprzedającego niepotrzebnie na koszt narażają.

Od znanych, lub dobrze mi poleconych osób, kupuję po nadesłaniu próbki, nawet z późniejszą dostawą — i wypłacam odpowiedni zadatek.

Blizszą wiadomość powiązć można w uem pomieszkaniu przy placu katedralnym, pod l. 46. albo w biurze banku Anglo- austriackiego we Lwowie.

Lwów dnia 18. Grudnia 1869. 3616 1-1

**Aleksander Lierhammer,**

---

**C. k. uprzyw. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY.**

Kupon styczniowy z 1870 roku od kwitów tymczasowych na akcje c. k. uprzyw. gal. akcyjnego Banku Hipotecznego, na które po 80 złr. w. a. wpfacono, ściągnięty zostanie począwszy od **2<sup>go</sup> stycznia 1870 za wypłatą 4 złr. w. a.**

we Lwowie przy kasie głównej, w Krakowie zaś, Czerniowcach, Samborze, Tarnopolu i Biale we filiach Banku Hipotecznego. 3600 2-3

Lwów d. 15. grudnia 1869.

**Dyrekcja.**

**Doniesienie z portu (Havarie.)**

Pomiędzy rozbitymi okrętami, które w pobliżu Baudreaux na dniu 2. października b. r. wyładowały, znajdował się także okręt prowadzony przez kapitana Jergonsen „Cap der guten Hoffnung“, na którym byla wysilka manufaktur weby, płocien i bielizny z najslawniejszej fabryki płocien i bielizny firmy Kiepert et Comp. rue St. Thomas w Paryżu. Asekuracje, a których był zabieraczem okręt: wypłaciły 51 procent straty, a podpisane Towarzystwo okrętowe postanowilo jednę część do użytku zupełnie przydatnych, jednako wzoz przez wilgoć rozkowiek uszkodzonych towarow sprzedać po cenie 51 procentu niżej realnej wartosci, przez przecię 61 dni za gotówką w Wiedniu verlingerte Kärntnerstrasse im Oewald Nr 57. Azely pudac sposobność nabyticia tak lano towarow i po prowincjach mieszkajcym, podaje podpisané Towarzystwo cenik:

600 sztuk najlepszych franck szwajcarskich, szluka do okna salonowego tylko po 3 złr. 50 cent.	1500 sztuk kobercow smyrnenskich tylko po 2 złr. 50 cent.
840 sztuk angielskiej materji na surduty i spodnie, lokcie po 1 złr. 80 cent.	1670 sztuk najładniejsz linanej weby batystowej, 5 ew. lok. szer. sztuka 50 lokci, po 26 złr. 50 cent.
600 sztuk 7 ew. lok. szerok flaneli z najładniejszj weby angora lokcie po 1.25.	600 sztuk kap i obrusow najlepszej angora weby po 2 złr. 80 cent.
1000 sztuk z najnowszych angielskich i francuzkich materji damskich po nadzwyczaj tancich cenach.	400 sztuk koszul salonowych po 6 i 3 sztuk w narzecz po 1 złr. 50 cent.
2000 tuzinow prawdziwych angielskich linanych elastek do nosa po 95 cent. pół tuzina i wyżej.	360 sztuk 5 ew. lok. weby, po 48 lokci sztuka, za 17 złr.
950 tuzinow francuzkich c. ustek batystowych, z ladekami bordurami za pół tuzina 2 złr. 49 cent. i wyżej.	800 sztuk ciężkiego płocina domowego, 30 lokci po 5 złr. 50 cent.
450 tuzinow prawdziwych brukselskich białych nicianych elastek batystowych pół tuzina po 2 złr. 50 cent.	6000 sztuk linianych koszul mezkich od najlepszego do najmiejnniejszego gatunku po 1 złr. 50 cent.
2500 sztuk białych i kolorowych obrusow po 1 złr. 50 cent. i wyżej.	5000 sztuk białych i kolorowych sztryngowych koszul mezkich najnowszego kroju po 1 złr. 50 cent.
560 tuzinow ręczników płociniowych i serwet pół tuzina po 1 złr. 9 cent.	3000 sztuk linianych koszul damskich w różnych faszach po 1.50 i wyżej.
2050 sztuk szalow angielskich i elastek zarabianych, sztuka po 5 złr. aż do najlepszego gatunku.	2500 sztuk nonnych koszul damskich i gorsetow tylko po 1.40 i wyżej.
2000 sztuk 5 ew. lok. szerok. linanej weby Bielfeldzkiej, 50 lokci sztuka 18 złr.	600 sztuk nakrywy stolowych Alla-Ilamast na 6, 12, 18 i 24 osob po cenach najtanszych.

15000 sztuk angielskich trykotow i koszul flanelowych z najlepszej angora weby po 1 złr. 70 cent.

Listy uprasza się adresować: An die k. k. privil. Fabrik des **J. K. Köstler** verlingerte Kärntnerstrasse Nr. 57. in Wien.

Przy zamowieniu bliżyny proszę przylać objętość szty.

Zamowienia za zalęczką pocztow do wszystkich prowincji w monarchii austriacko-węgierskiej Opakowanie nie się nie liczy. 3299 4-0

Kupujcye do wysokości 50 złr. otrzymują jako rabat bardzo piękną suknie zimową

**Jedyny i niemylny środek** dla usunięcia wszelkich wadliwości włosów i radykalnego takowych pielęgowania c. k. wyłącznie przywilejowana

**CHINO-GLICERYNOWA POMADA**

**GROSSA i HELLA, magistrów farmacji,** jest tysiąckrotnie wypróbowanym i uznany za najskuteczniejszy środkiem, przyrzadzonym według zasad nauki, przeciw wypadaniu włosów, zupełnemu usunięciu tworzenia się łupieży, wzmocnieniu i żywieniu korzeni włosów; również skuteczną okazała się pomada dla upiększenia włosów, gdyż czyni je miękkimi, giętkimi i polyskującymi, zapobiegając siwieniu.

Geny wielkiego słoika 1 złr. 50 cent., mniejszego 80 cent.

Do każdego słoika Chino-Glicerynowej pomady dołącza się na zasadzie najnowszych naukowych badań ułożona broszura pod tytułem: „Wskazówki racjonalnego pielęgowania włosów, tudzież odrodzenia osłabionych i wycieńczonych korzeni.“

**Skład główny**

w aptece pod „Czerwonym rakiem“ Hoher Markt w Wiedniu. Otrzywać również można w Wiedniu u pp. aptekarzy: A. Moll, J. Weiss Tuchlauben, J. Kannerhäuser Mariahilferstrasse, Richard Sapeł Landstrasse, Hauptstrasse Nr. 60. NB. Listowne zamowienia z głównego skladu i od pozoytarzniszv po przesłaniu gotówki lub zalęczki pocztowej załatwiają się bezwarunkownie.

**Skład główny:**

Apteka pod „Czerwonym rakiem“ Wien, Hoher Markt, Nr. 12.

**Składy prowincjonalne:**

Kraków J. Jahn. Lwów A. Berliner aptekarz.

Tarnów Wielogórski. Cieszyn Ed. Schrour.

Opawa W. Vert aptekarz. 3282 3-6

**PHILIP FROMM**

Uhren Fabrikant Wien, Rothentharmstrasse nr. 9 naprzeciw Wollzeile.

Do łaskawego uwzględnienia.

Wszystkie moje zegarki są pierwej jakości upraszaam przeto odrębnie od podobnych poledniejszych

Kalendarze na rok 1870 nakładem E. Winiarza we Lwowie

są do nabycia we wszystkich księgarniach i u kupców znaczniejszych na prowincji.

3615 1-1

Kalendarz powszechny galicyjski, 4-to rocznik XXI. Cena 40 ct. w. a.

Kalendarzyk kieszonkowy 20 ct. w. a. — Kalendarzyk kartkowy 16 ct. w. a.

Kalendarz ścienny na arkuszu 20 ct. — Wandkalender Placatformat 20 ct. w. a. Hauskalender galizischer, XXI. Jahrgang, 4-to 40 ct. w. a.

Zaproszenie do przedplaty na dzieło pod tytułem:

GRZECHY KRYSZYNY

przerobione z francuskiego przez J. GORDONA.

Książka ta, zepowiedziana przez dzienniki, opiesz prasę w drukarni Dziennika Lwowskiego na końcu miesiąca stycznia 1870...

Lista ogólna pp. prenumeratorów i prenumeratorek zostanie ogłoszona i odesłana im będą należne egzemplarze...

Najtaniej!

- Cukier najlepszy w głowach po 34 ct. Ten sam na funty 35 " Cukier dobry w głowach 33 " Ten sam na funty 34 " Kawa Ceylon najlepsza od 80 do 84 " Laguyora funt od 68 do 70 " Migdały tegoroczne funt 72 " Rodzyńki tegoroczne/sułtańskie 40 " Rodzyńki duże z pestkami 36 " Rodzyńki drobne czarne 32 " Herbata chińska funt po 2 zł., 3 zł., 4 zł. Rum prawdziwy z Jamajki i różne sery, i inne delikatesy, w jak najumiarkowadszej cenie, w handlu 3611 1-1

E. Steinbergera we Lwowie przy ulicy Dykasterjalnej pod l. 62.

Ważne dla posiadaczy gorzeln.

Niżej podpisani zawiadamiają P. T., że założyli w gorzelnicy Tysięcniakowej oprócz fabrykacji spirytusu z kartofli i ze zboża, fabrykę drożdży prasowanych w dwóch gatunkach...

egzaminowani technicy gorzelniani. Drożdże szanownego kolegi do brodzieja są dobre i przyznać należy lepsze dla gorzeln i silniejsze jak wiedeńskie...

Za pierwszą przesyłkę pieniądze na poczcie oddałem.

Ze drożdże z pańskiej fabryki są dobre to ani wątpić, ho są dosyć mocne prośbę łaskawie za te tam zostaje 3 zlr. przysłać mi tych zamych drożdży.

Upraszam na każdego 15. i 1. miesiąca, dokąd odwołanie nie nastąpi, przysłać drożdży gorzelnianych po pięć funtów za zaliczkę pocztową pod adresem Zarząd dóbr w Olszanach kolo Przemyśla...

Olszany dnia 9. grudnia 1869. Ostail.

PILULES COURMANDES GAUVIN

APTEKARNA, 55, BOULEVARD DE SEBASTOPOL W PARYŻU. Jest to niezmiernie cenne i skuteczne lekarstwo przeciwko chorobom żołądka i wątroby...

SUKNA we wszelkich gatunkach i kolorach, tudzież:

modne materje wełniane na męzkie ubrania, płaszcze damskie itd., poleca nowo otworzony handel pod firmą: FOULD i WONSCH we Lwowie przy ulicy Niższej Karola Ludwika pod l. 132 obok cukierni p. L. Rothlendera 3508 2-4 po prawdziwie umiarkowanych cenach.

EKSTRAKT MIĘSNY LIEBIGA z FRAY-BENTOS (Ameryka Południowa.)

SPÓŁKA LIEBIGA EKSTRAKTU MIĘSNEGO, LONDYN.

Wielka oszczędność dla gospodarstw domowych. Natchemiasz we sporządzaniu mocnego odwaru mięsnego na 1/2 części ceny w porównaniu z takowym z mięsa świeżego.

Dwa złote medale, Paryż 1867; złoty medal Havra 1868. Dla uniknięcia sfałszowania należy uważać, że na każdym słoiku znajdować się powinno zaświadczenie z podpisem pp. profesorów barona J. von Liebig i dr. Musa von Pettenkofer 3012 12-16

Joseph Voigt et Comp. in Wien. Kloger et Sohn in Wien

Detalczne ceny dla całej Austrii. 1 słoik 1 fut. ang. wagi 1 słoik 1/2 ft. ang. 1 słoik 1/4 ft. ang. 1 słoik 1/8 ft. ang. 5 zlr. 80 ct. 3 zlr. 92 ct. w. a.

Wyłącznie uprzyw. sprzedaż en gros wszystkich za najlepsze uznanych systemów dla handlujących maszynami do szycia i przedsiębiorców.

Uwiedomienie dla handlujących maszynami do szycia i przedsiębiorców.

MASZYN DO SZYCIA.

Przy małym doświadczeniu może się każdy kupujący przekonać, że podpisany ze swoimi maszynami, tak co do ich doskonałej konstrukcji produkcyjnej, jako też co do ich cen z każdym konkuruje może.

Albert H. Curjel Wien, Mariabillforstrasse Nr. 70.

Do sprzedania dobra Żernica niżna w powiecie Liskim o milę od kolei Przemysł-Lupków położone, zawierające ornego gruntu przeszło 300 morg., łąk 28 morg., lasu 93 morg., 2 kroszczy, budynek mieszkalny o 7 pokojach i budynek gospodarcze drewniane w dobrym stanie.

Stosowne podarunki na Boże Narodzenie i na Nowy Rok. 200.000 zlr. główna wygrana Losów kredytowych. Promesy po 4 zlr. 10 000 zlr. główna wygrana Losów Stanisławowskich po 28 zlr. 25.000 zlr. główna wygrana Losów Rudolfa po 16 zlr. 50 ct.

u Frydryka Schubutha 51 we Lwowie, Rynek. 2-3

GUARANA PP. GRIMAULT ET CIE APTEKARZY W PARYŻU

Jeden przeskórka rozpuszczony w tyższej wody odkrzepłej i sztyty, dostateczny jest do usnierzienia natchemiasz najsilniejszego bólu głowy i migreny i do zatrzymania rżnięcia żołądka i biegunki. Sprz. daje się w pnditka h zaw erających dwanaście proszków.

Dla uniknięcia sfałszowania należy aby każdy proszek był opatrzony podpisem Grimault et Cie. 3485 2-18

Dostać można we Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Zygmunta Ruckera i Berlintera; w Brodach w aptece p. Kullak i n p. Franzosa; w Rzeszowie w aptece p. Szaittera; w Krakowie w aptekach pp. Tranczyńskiego i Rodyka; w Wiedniu w składach materiałów aptecznych pp. Raabe i Röder.

Zupełna wyprzedaż szalików, krawatek i kołnierzyków po niesłychanie niskich cenach.

Zwycięzcy nad sprowadzaniem z zagranicy wyrobami ręką w cznieżeni. Największy skład wyrobów rękawicznyczych dawiej

WALERJANA DWORSKIEGO w hotelu „Georga“ przy ulicy Św. Jana (Chorążczyzna) ma zaszczyt polecić się Szanownej P. T. Publiczności, iż zaopatrzysz się w największy wybór różnych rękawiczek tak letnich jako też zimowych, sprzedaje po niesłychanie znizonych cenach, jako to: Rękawiczki dwuguzkowe z wyszcyciem — 90 „ trzy jano — 1. „ jedno „ damskie z wyszcyciem — 80 do 1.30 „ męzkie w najnowszych kolorach z wyszcyciem — 90 „ stebnowane podwójnie szyte 1.60 „ d/decimce od 50 cent. do 60 cent. „ losiowe, jelonkowe, sarnie męzkie — 80 do 1.30 „ „ dwuguzicz. damskie 1.10 „ 1.40 „ „ „ podwójnie szyte stebnowane 2.30 „ 2.60 „ „ zimowe futrem podszyte 1.40 „ 2. „ sukienne — 80 „ 1.50

Paulina Dworska. Czapki zimowe i letnie w najnowszych fasonach.

Zawiadomienie.

Do złożenia deklaracji o niemożności spłacenia wierzytelności, zarządzone nad majątkiem fabrykanta Henny w Paryżu postępowanie konkursowe, w skutek którego cały wiedeński skład komisy francuzkich towarów płociennych i bielizny wyprzedany będzie

o trzecią część niżej szacunkowej wartości. Termin wyprzedaży rozpoczął się w poniedziałek 4. października, o godzinie 8. rano i w dniach następnycch

w Wielkim Bazarze bielizny i towarów płociennych w Wiedniu, Stadt, Goldschmedgasse Nr. 3. na dole i l. piętrze.

2000 tuzinów prawdziwych białych batystowych francuzkich chusteczek z rozmaitymi kolorowymi bordurami, tak dla mężczyzn jak i dla dam, tuzin po 1.80, na żyłanie sprzedaje się i po pół tuzina

350 sztuk 5 w. lok szerok koronnej wełny, 44 locki wiedeńsk. na kuszenie męzkie i damskie, niemniej na posciel, w dobrzym gatunku po zlr. 20, 24 do 27

700 sztuk ciężkich płócien domowych, z rygaskim i lin. w dobrzym gatunku, 30 locki po zlr. 8.50, 9.50 do 11

30.000 locki szrytynka, perkalowa, płótna z białyj przędzy w resztkach po cent. 20 i 25 za lockę

Nakrycia stołowe, inane garnitury, drelichowe i damastowe. Garnitury na 6, 12, 18 i 24 osob. serwety i obrusy w jednako-wych deseniach, po pół ceny

5000 sztuk białych koszul męzkich naj-llepszych do wychypanych gatunków, rozmaitej wielkości, elegancko zrobione, po zlr. 1.70, 2.50, 3, 3.50 do 5

3000 sztuk białych i kolorowych ko-szul perkalowych najnowszych fa-sonow, pierwsze z delikatnymi zakładkami na pükszałkach, ostatnie w rozmaitych dete-niach po zlr. 1.50, 2.50, 2.80 do 3

5000 sztuk inlanych koszul damskich rozmaitych fasonow po zlr. 1.70, 2.60, 3, 3.50 do 4.50

360 sztuk majtek damskich z perkalu, szrytynku i płótna lub z dobrego bar-ku kroju francuzk. po zlr. 1.50, 2.50 i 2.80

3000 sztuk damskich gorsetow nocnych najlepszych fasonow wykwintnej ro-boty po zlr. 1.50, 2.50, 2.80 do 3

2000 sztuk inlanych damskich koszul nocnych z długimi rękawami, kol-nierzem i mankietami, pojedynczej i stebno-wanej roboty po zlr. 3, 3.50 do 5

1500 eleganckich i zwykłej roboty spo-dnie za bezcen.

10.000 sztuk francuzkich trykotaw, jako też fasonowych katanekow męzkich i damskich po zlr. 1.80, 2.50, 3.50 do 5 zlr., po takich cenach i spodnie.

Przełożony Wydziału wierzytelności Wielkiego Bazaru bielizny i płocien. Wien, Goldschmedgasse Nr. 3.

LISTY ZASTAWNE

Austrjackiego Banku dla kredytu i zaliczek hipotecznych.

Podajemy niniejszem do wiadomości, iż sprzedaż naszych listów zastawnych po-wierzyliśmy dla Galicji i Bukowiny wyłącznie panom J. Breuer i Syn we Lwowie. Wiedeń w sierpniu 1869.

Austrjacki Bank dla kredytu i zaliczek hipotecznych.

Powyższe listy zastawne, opiewające na 100, 500 i 1000 guldenów, a spłacalne po upływie 10 lat w pełnej wartości nominalnej przynoszą pięć od sta i mają (oprócz regularnych tych odsetek) odpowiedni statutom udział w czystym zysku Towarzystwa; dywidenda ta tworzy dodatkowe oprocentowanie, które na rok bieżący wyniesie prawdopodobnie najmniej jeden od sta.

Kupony płatne są 2. stycznia i 1. lipca każdego roku w Wiedniu, u kas Towarzystwa i u firmy „Lippmann Synowic;“ we Lwowie, u nas bez wszelkiego potrącenia.

Zważywszy, iż Austrjacki Bank dla kredytu i zaliczek hipotecznych udziela takowe tylko do 50% wartości, że wydaje listy zastawne do wysokości kwoty, nieprzenoszącej dziesięć razy cyfry jego kapitału akcyjnego, podczas gdy zwykły stosunek liczebny kapitału akcyjnego do wydanych listów zastawnych jest jak 1 do 20 lub nawet 30, dalej, że pewność tych listów zastawnych gwarantowana jest oprócz hipotek dotyczących przez wpłacony całkowicie dwumilionowy kapitał akcyjny Towarzystwa, (za którego dobrem powodzeniem przemawia stale utrzymujący się wysoki kurs jego akcji) — zważywszy nareszcze, że te listy zastawne są w obiegu na wszystkich giełdach austrjackich, i również jako kaucje użyte być mogą, przeto podaję one największą pewność i największe korzyści i słusznie takowe, jako do ulokowania kapitałów nader korzy-stne, polecić można.

J. Breuer i Syn

**Z zaręczeniem prawdziwości!**

**Dr. L. Béringuiera**  
**Spirytus koronny**  
 (Quintessence d'Eau de Cologne)  
 Oryginalna flaszeczka z r. 1. ct. 25 i 75 ct.  
 Najdoskonalszego gatunku — netykiol jako nieosuszające pachnidło i woda do mycia. Ma także jako znakomity środek lekarski ożywiający i wzmacniający siły żywotne.

**Dra Med. BORCHARDTA**  
**Mydło ziołowe**  
 do upiększenia i poprawienia skóry. Wypróbowany środek na wszelkie nieczystości skóry. Używany z wielką korzyścią w kąpielach. Wazy a'iego rodzaju = w opieczetowanych oryginalnych paczkach po 42 ct. =

**Dra Béringuiera**  
**Roslinny środek**  
 do farbowania włosów (kompletny w puderniku z szczotkami, miseczkami, 5 zlr. w. a.)  
 Uznany jako zupełnie odpowiadający celowi, całym nieszkodliwym, aby nfarbować trwale tak zarost głowy i brody, jako też i brwi, we wszelkich możliwych odcieniach.

**Prof. Dra LINDES**  
**Roslinna pomada woskowa**  
 nadaje połysk i elastyczność włosom, jest wypróbowanym środkiem do utrzymania włosów. W oryg. paczkach po 50 ct. =

**Dra Béringuiera**  
**Roslinny olejek**  
 do wzmocnienia włosów. W flakonikach na dłuższy użytek wystarczających, po 1 zlr. składający się z najodpowiedniejszych składników roślinnych na wzmacnienie, wzmocnienie i upiększenie zarostu głowy i brody, jako też w celu uszczelnienia się od tak przykrych warunków i łuszczenia się skóry.

**Dra Suin de Boutemard**  
**Pasta do zębów**  
 w 1 i 1/2 paczkach po 70 i 35 ct. Najtańszy, najwygodniejszy i najpewniejszy środek do utrzymania i czyszczenia zębów i dziąseł — przyczynia się równocześnie do natężenia dobroczynnej świeżości ustom i podniebieniu.

**Balsamiczne mydło oliwne,**  
 jako środek do codziennego umywania, tak zębów, jak i twarzy, może być polecany, jak najniebezpieczniejszej. Paczka oryg. 35 ct. =

**Kr. prus. fizyka obwod.**  
**Dra Koeha**  
**Cukierki ziołowe**  
 są dla słabych obłych części składowych z najszybciej działających i najodpowiedniejszych soków z owoch i roślinnych, uznane jako wypróbowany środek dający na naturalny sposób, drapanie w szyt, sąsiedziem itp. Oryginalne pudełeczka po 70 i 35 ct.

**Dra Hartunga**  
**OLEJEK**  
 z KORY CHINY.  
 z wywaru najlepszej kory Chin, olejku woniających, do zakonserwowania i upiększenia włosów. (W opieczetowanych i w szkle ostępowanych flaszeczkach po 50 ct.)

**Dra Hartunga**  
**POMADA ZIOŁOWA,**  
 do woszenia i wzmocnienia włosów, w opieczetowanych i w szkle ostępowanych flaszeczkach po 50 ct.)

**Wszystkie wyżyteosone przedmioty, stwierdzone świadectwami o swych chwalebnych własnościach, sprzedają pod zaręczeniem tożsamości wyłącznie tylko następujące firmy:**  
 We Lwowie w aptece **Zyg. Rukera** pod Srebrnym ostem; u **J. F. Kleina** Włwa i **Kisslera**, w aptece **A. Berlinera**, **Piotra Mikolascha** i **A. Fryd. Schubnitha**, tudzież:

- W Białej p. L. Schwanzera, w Bochni p. Paweł Niedzielski, w Brodach p. Ewa Kornfeld i Fr. Gomoliński, apt. pod Złotą koroną, w Brzeżanach p. B. Fadenholt, w Buczaczu p. Adela Kerel et Popowicz, w Borszczowie A. Niemcewicz i Spółka, w Czerniowcach pan Ignacy Schmeidler, w Drohobyczu p. J. Rosenheim, w Grolicach p. W. Rogawski aptekarz, w Grodsku p. Tomaszewski, w Grybowie p. A. Muszczyński, w Jarosławiu p. Józef Rohm apt., w Kolomyjach Joel Adlerstein, w Krakowie Józ. Kahn i aptekarz Wiktor Redyk, w Lisku p. R. Barański, w Manasterzyskach p. L. Lipschütz, w Mikuliniech apt. St. Miedliki, w Myślenicach p. E. Sandler, w Nowym Sączu p. Ig. Garan, w Nowym Targu p. K. Laur, w Przemyslu p. E. Machalski, w Przeworsku p. F. Switliski apt., w Radowcach p. K. Teichmann, w Rzeszowie p. Ig. Schuster i Spółka, w Rawie Ruskiej aptek. Jan Dąbni, w Sadagorze p. A. St. Bursa, w Sanoku p. J. Zarzewicz, w Samborze p. A. Kromer, w Serecie J. Dempański, w Siedziszowie p. J. Kowaczki, w Skalicach p. J. Dziembowski, w Sokalu p. A. W. Grot, w Stanisławowie p. F. Stecher apt. dawniej Tomank, w Suczawie p. J. Szymonowicz, w Tarnowie pp. Henryk Koy i W. T. A. Wicłowski, w Tarnopolu p. A. Morawicz i Walenty Stachi-wicz, w Wadowicach p. F. Feitza, w Zaleszczykach p. J. Koderbski, w Żółkwi p. R. Barbag, w Żurawnie p. W. Postępski. 3028 10-1

**Handel galanteryjny**  
**Władysława Boczkowskiego**  
 przy placu św. Ducha we Lwowie  
 poleca wielki skład komisyjny prawdziwej karawanowej  
**HERBATY**  
 z c. k. nadwornego handla herbaty  
**Piotra Hofferera w Wiedniu.**  
 Najprzedniejsze gatunki prawdziwej karawanowej herbaty znajdują się na składzie w oryginalnych opakowaniach 3242 8-10  
**po 3, 4, 4.50, 5, 6, zlr. w. a.**

Najstosowniejszym podarunkiem na Boże Narodzenie i Nowy Rok, jest bezsprzecznie główna wygrana, a to: 80.000, 40.000, 20.000 srebr. tal. i 20.000, 10.000, 8.000 zlr.

Wygranie tych kwot jest umożliwione przez kapno zagwarantowanych  
**LOSÓW STANISŁAWOWSKICH**  
 po cenie 29 zlr. W roku przypada 4 ciągnięcia z wygraniem 47.200 zlr.  
**Brunszwickie** 20 talarowe losy po cenie 36 zlr. 50 ent. Cztery ciągnięcia w roku. Główne wygrane 80.000, 40.000, 20.000 srebr. talar.  
**Losy Rudolfa** po cenie 17 zlr. Dwa ciągnięcia w roku z głównymi wygranami 25.000, 20.000 zlr.  
 Listowne zlecenia franko załatwiamy odwrotną pocztą za pobraniem przez pocztę.  
 3568 2-6 **M. W. Carfen** w Br...

**VICHY**  
 źródła rządowe.  
**Grande-Grille** leczy szkodliwy i naczyni żółciowych. **Hopital i Hauterive** leczy słabość żołądka. **Celestins i Hauterive** leczy wytworzenie się żwiru w ciele, słabości pęcherza. (Przy ządaniach należy dokładnie oznaczyć źródło.)  
**Pastyłki ułatwiające trawienie**  
 ze soli naturalnych Vichy.  
**Sole do przygotowania kąpielei Vichy w domu,**  
 wytworzone z źródeł rządowych, pod nadzorem rządowym.  
**Administracja centralna**  
 dzierżawców źródeł mineralnych Vichy, 22, Boulevard Montmartre w Paryżu.  
 We Lwowie w aptece **P. Mikolascha**, u **J. F. Kleina** Włdy i **Kisslera i Schubnitha**; w Krakowie w aptece **Br. p. Trancyńskiego** i **Feintuba**.  
 2994 9-12

**Wina szampańskie:**  
 Mont et Chandon, Teoph. Roederer Eugen i Cie w Reims.  
**Wina Bordeaux**  
 z piwicy Aug. Mollera et Cie w Bordeaux, równie  
**Wina reńskie i węgierskie**  
 w wielkim wyborze i bardzo tanio polecają: 3419 4-8  
**Markiewicz i Wojezyński**  
 we Lwowie, w rynku l. 161.

**Zupełne usunięcie**  
 niebezpieczeństwa u tych osób, które są porażone jednym okiem, zapomocą sztucznego (zwanego symetrycznego) przez p. **Boissonneau pere**, 7, rue de Monceau w Paryżu. Podwójne wewnętrzne zgłębienie uzupełniające poruszenia, nadaje oku wyraz do natury zbliżony i bardzo podobny. W skutek tego polecenia, jeneralna dyrekcja używania sztucznych ocz w szpitalach paryskich. Stare modele usunięto przeto dla ich niewłaściwego użytku — niebezpieczeństwa i niepraktyczności. 3591 2-2  
 Pana **Boissonneau** zastąpić można w **Pesle (Hotel de l'Europe)** w dniach 25. i 26. grudnia.

**Latarnie gospodarcze**  
 bezpieczne od ognia  
 do oleju i rzepakowego  
 Nr. 1. Nr. 2. Nr. 3.  
 po 1 zlr. 70 ct. 2 zlr. 30 ct. 2 zlr. 50 ct  
 Latarnie ligniowe po 3 zlr. — ct.  
 „ naftowe „ 3 „ 50 „

**SKŁAD LAMP**  
**naftowych i olejnych**  
 en gros et en detail u 3300 6-12  
**E. JÜLKE**  
 Neubaugasse Nr. 1 Wiedeń.

**PAPIER WLINS**  
 Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego własności doświadczonej, sprządzania na powierzchni ciała zapalenia i rozdzielenia najwzrostniejszych wewnętrznych części organizmu. Najznakomitsi lekarze w Paryżu zalecają Papier Wlins na katar, grype, zapalenie gardła, rozdrażnienie naczyń oddechowych (brouchites) reumatyzmy w leżących i brach biodrowych i t. p.  
 Jednorazowe lub dwurazowe użycie wystarcza i nie zostawia żadnego śladu oprócz świerzbienia. 3125 10-23  
 Dostać można w Warszawie w składach **Materiałów aptecznych** pp. **Galle, Mrozowskiego i Ludwika Spies**; w Krakowie w aptece **p. Trancyńskiego**; w Wilnie w aptece **p. Chróścickiego**; we Lwowie w aptece **p. Piotra Mikolascha**, w Brodach w aptece **M. Kullaka**.

**Jakob Kronfeld,**  
**Jubiler i złotnik, oraz i taksator**  
 przy Filii c. k. uprzyw. Banku dla obrotu ogólnego we Lwowie, poleca względem Szanownej Publiczności swój przy ulicy Pojezuickiej pod l. 172 1/2, naprzeciw domu Karnickich.  
 skład najmniejszych towarów złotych i k. sztowności, tak własnego wyrobu jak i z pierwszych fabryk zagranicznych, po cenach najumiarkowańszych. 3180 9-12  
 Wielki wybór korali w najlepszym gatunku tak w sznurkach jak i w garniturach. Każdego rodzaju kosztowności i kamienie zakupuje po najlepszych cenach możliwych, a wszelkie zamówienia i naprawy uskutecznia szybko i tanio.

**Mr. 2800.**  
**DONIESIENIE**  
**galicyjskiej kasy oszczędności.**  
 Z powodu rocznego zamknięcia rachunków i wyprowadzenia się z ratusza, **galicyjska kasa oszczędności** we Wtorek dnia **21. grudnia b. r.** o godzinie 12. w południe wkładki na ten rok przyjmować i zwracać przestanie, a w poniedziałek dnia **3. stycznia 1870** działania swoje w domu własnym od hr. **Karnickiego** kupionym, pod l. 638 i 687 1/4 przy rogu ulicy Pojezuickiej i Majerowskiej położonym, na I szem piętrze znowu rozpocznie i codziennie wyjąwszy niedzieli i świąt tak wkładki przyjmować jak i wypłacać będzie.  
 Z Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności.  
 We Lwowie dnia 11. grudnia 1869. 3584 3-3

**Kantor wymiany**  
 c. k. uprz. gal. akcyjnego  
**BANKU HIPOTECZNEGO**  
 kupuje od dnia dzisiejszego  
**kupony płatne w srebrze d. 1. stycznia 1870.**  
**Kupuje i sprzedaje zarazem wszelkiego rodzaju efekta i monety, eskontuje i wypłaca wszystkie kupony** 3578 3-9  
**pod warunkami najprzystępniejszymi.**

**Handel galanteryjny**  
**A. STEIFA SYNÓW we Lwowie**  
 na rogu ulicy Jezuickiej pod l. 175 1/2.  
 Poleca Wysokiej Szlachcie i Szanownej P. T. Publiczności swój obficie zaopatrzony magazyn wszelkich wyrobów z drzewa, bronzu, skóry i chińskiego srebra, stosowne na 3498 3-6  
**podarunki świąt Bożego Narodzenia i Nowego roku**  
 Nadto otrzymuje tenże handel w najlepszych gatunkach: rękawiczki męskie i damskie, najmniejsze szalki, krawatki, chustki jedwabne i szale podróżne, — gorsety paryzkie, wachlarze balowe, szkl. teatralne, kapelusze, czapki, deszczochrony, laski i spierutny, oraz perfumery i mydła, wreszcie wielki zapas obuwia męskiego i damskiego, kaloszy wysokich i niskich, szkarpetek, pancerzy i kaftaników, — daty lamp naftowych, dobrową broni i wszelkie przybory myśliwskie, torby podróżne, kufry skórzane i drewniane oraz kasy ogniotrwałe  
**Zamówienia z prowincji przyjmuje i załatwia takowe jak najspieszniej.**

**Filia c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie**  
 podaje do publicznej wiadomości, że od d. 1. września 1869 począwszy, **wydaje**  
**ASYGNATY KASOWE**  
 4-procentowe za 2 dniowem } wypowiedzeniem,  
 4 1/2-procentowe za 8 dniowem }  
 5-procentowe za 14 dniowem }  
 i że wszystkie jej 4 1/2 asygnaty kasowe w obiegu znajdujące się, od 1. września 1869 począwszy, po 4 1/2 od sta za 8mio dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą. 3050 12-7